

Centrul educatiei estetice
"Lastarel", Str. Maria Cibotari,
5, mun. Chisinau, DETS
Buiucani

 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatia vestiarului

Valoarea de deviz 198 028,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor,metalice la geamuri	kg	55,0000	2,27 2,10	124,80 115,50
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	22,0000	14,30 14,10	314,60 310,20
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre,.)	m2	4,9800	22,05 22,05	109,81 109,81
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,.)	m2	9,4900	22,05 22,05	209,25 209,25
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	55,0000	14,30 14,10	786,50 775,50
		Total Demontari				1 544,96
		Inclusiv salariu				1 520,26
		1.2. Timplaria				
6	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2	m2	4,9800	1 733,33 60,99	8 631,98 303,75
7	CK03A	Usi din MDFL, inclusiv tocurile, perforat interioare intr-un canat, pe captuseli , balamale ascunse, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii	m2	5,0400	1 614,10 97,75	8 135,06 492,66

1	2	3	4	5	6	7
		cu inaltimi pina la 35 m				
8	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv-Culoarea se va coordona cu beneficiarul. Grosime tabla de otel 1.5 mm; Numarul balamalelor 3; Dimensiunea 2.10x0.9cm-1 buc; 2.10x1.22m-1 buc	m2	4,4500	3 902,60 240,00	17 366,57 1 068,00
		Total Timplaria Inclusiv salariu				34 133,60 1 864,42
		1.3. Tavan				
9	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	62,0000	312,15 120,25	19 353,30 7 455,50
		Total Tavan Inclusiv salariu				19 353,30 7 455,50
		1.4. Pereti				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	98,0000	4,42 1,65	433,65 161,70
11	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	5,0000	146,51 81,73	732,57 408,65
12	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu: glafuri de ferestre si usi plane	m	37,3400	22,45 14,30	838,27 533,96
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	98,0000	22,64 11,00	2 218,33 1 078,00
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	98,0000	41,31 32,00	4 048,09 3 136,00
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	98,0000	4,42 1,65	433,65 161,70
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	98,0000	48,89 30,25	4 791,22 2 964,50

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Culoarea se va coordona cu beneficiarul				
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu "Lac Brio" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	98,0000	60,37 30,25	5 916,26 2 964,50
		Total Pereti Inclusiv salariu				19 412,04 11 409,01
		1.5. Pardoseli				
18	CG36A	Pardoseli din placi laminat, GROSIMEA 12 mm, montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2	62,0000	343,29 70,75	21 284,13 4 386,50
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				21 284,13 4 386,50
		1.6. Pardosele exterioare				
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgput" sau analog intr-un strat, la pardosele	m2	15,0000	24,20 7,70	363,01 115,50
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,0000	88,02 38,00	1 320,30 570,00
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pardosele	m2	15,0000	24,20 7,70	363,01 115,50
22	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	15,0000	419,24 158,05	6 288,60 2 370,75
23	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	19,0000	93,19 54,50	1 770,61 1 035,50
		Total Pardosele exterioare Inclusiv salariu				10 105,54 4 207,25

1	2	3	4	5	6	7
		1.7. Fatada				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	8,0000	130,52 92,00	1 044,16 736,00
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	24,0000	23,77 6,60	570,36 158,40
26	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	24,0000	81,23 24,75	1 949,64 594,00
		Total Fatada Inclusiv salariu				3 564,16 1 488,40
		1.8. Tehnica sanitara, retele de apeduct si canalizare				
27	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,0000	3 378,20 308,00	6 756,40 616,00
28	RpSC21C	Montarea vasului pentru closet pentru copii, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,0000	841,01 126,50	1 682,02 253,00
29	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,0000	860,00 110,00	1 720,00 220,00
30	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	4,0000	93,70 12,10	374,80 48,40
31	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural- culturale, avind diametrul de 20-	m	8,0000	106,95 41,25	855,63 330,00

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
32	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv-COT	buc	4,0000	14,82 8,25	59,30 33,00
33	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	8,0000	22,58 20,90	180,62 167,20
		Total Tehnica sanitara, retele de apeduct si canalizare Inclusiv salariu				11 628,77 1 667,60
		1.9. Lucrari diverse				
34	TsH92B	Incarcarea in auto materialului demontat	t	8,0000	55,50 55,50	444,00 444,00
35	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	8,0000	65,00 65,00	520,00 520,00
36	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	8,0000	150,00 0,00	1 200,00 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				2 164,00 964,00
		<i>Total</i>	lei			123 190,51
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			8 391,11
		<i>Transportarea</i>	1,00 %			868,41
		<i>Total</i>	100,00 +			132 450,03
		<i>Cheltueli de regie</i>	1,00 %			1 324,50
		<i>Total</i>	100,00 +			133 774,53
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4,00 %			5 350,98
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				139 125,51 34 962,94
		2. Lucrarile electrice 2.1. Lucrari electrice				
37	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare	buc	2,0000	3,30 3,30	6,60 6,60

1	2	3	4	5	6	7
		de la distanta)				
38	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	85,0000	3,30 3,30	280,50 280,50
39	RpEE14D	Montarea Intrerupator iluminat 1 clapa	buc	4,0000	77,53 24,20	310,11 96,80
40	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	85,0000	31,70 18,70	2 694,34 1 589,50
41	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	85,0000	44,63 36,85	3 793,30 3 132,25
42	RpEF02A	Corp de iluminat-Panel LED SMD486060C 48 W	buc	10,0000	665,15 59,95	6 651,47 599,50
43	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,0000	63,60 14,85	127,20 29,70
44	RpEC07A	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC 3x2,5 mm[, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	8,0000	539,40 229,90	4 315,24 1 839,20
45	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	8,0000	66,80 17,05	534,42 136,40
46	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, avind greutatea pina la 150 kg (Costul Tablou electric, gata echipat se	buc	1,0000	552,29 537,35	552,29 537,35

1	2	3	4	5	6	7
		include in cap. 3-Utilaj Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100				
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				19 265,48 8 247,80
		<i>Total</i>	lei			19 265,48
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 979,47
		<i>Transportarea</i>	1,00 %			110,18
		<i>Cheltueli de regie</i>	33,00 %			2 721,77
		<i>Total</i>	100,00 +			24 076,90
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4,00 %			963,08
		Total Lucrarile electrice Inclusiv salariu				25 039,98 8 247,80
		3. Utilaj				
47	Pret piata	Tablou electric sau celula gata echipat	buc	1,0000	850,00 0,00	850,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			850,00
		<i>Deozitarea</i>	1,00 %			8,50
		Total Utilaj Inclusiv salariu				858,50

		Total	lei			165 023,97
		Tva	20,00 %			33 004,79
		Total deviz: Inclisiv salariu				198 028,76 43 210,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)